
 

33100 Udine – Via Colugna, 3 – tel. 0432.551211 – fax 0432.482474 – Cod. Fisc. 80000950305 – P. IVA 00480320308 
Email: etp@regione.fvg.it;     PEC: etp@certregione.fvg.it  

 

 
E N T E  T U T E L A  P E S C A  D E L  F R I U L I  V E N E Z I A  G I U L I A  

 

 
DECRETO n. 488/ DIR. 
 
Udine,    08/08/2016  
  
Oggetto: Affidamento di un incarico individuale triennale per consulenza ed assistenza medico-
veterinaria agli allevamenti ittici dell’Ente. 
  

IL DIRETTORE SOSTITUTO 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1688 del 28 agosto 2015 con cui all’ing. Paolo 
Stefanelli, dirigente del ruolo unico regionale, è stato conferito l’incarico di sostituto del Direttore 
dell’Ente Tutela Pesca, a decorrere dal 1° settembre 2015;  
VISTA la L.R. 12.05.1971, n. 19, istitutiva dell’Ente Tutela Pesca e le successive integrazioni e 
modificazioni, ed in particolare l’articolo 4 quater, comma 2, che impone il controllo sanitario del 
materiale ittico allevato, atteso che “ il materiale ittico, prima di essere immesso nei corpi idrici, deve 

essere provvisto di certificazione sanitaria rilasciata dalle autorità sanitarie competenti”; 

RITENUTO che l’affidamento di un incarico individuale di medico-veterinario a supporto delle attività di 
competenza dell’Ente sia funzionale all’adempimento dell’obbligo di controllo sanitario del materiale 
ittico allevato,  stabilito dall’articolo 4 quater, comma 2, della L.R. n. 19/1971;  
VISTO il Programma di attività dell’Ente per l’anno 2016 - adottato dal Consiglio direttivo con la 
deliberazione n. 2/CD/2016 di data 8 marzo 2016 di approvazione del bilancio di previsione  pluriennale 
2016 – 2018 e per l’anno 2016 - che, a pagina 22, prevede l’affidamento di un incarico individuale di 
medico-veterinario a supporto delle attività di competenza dell’Ente; 
VISTO il regolamento, emanato con decreto del Presidente della Regione n. 331 del 30 novembre 2009, 
concernente le procedure comparative per il conferimento degli incarichi individuali, ai quali 
l’Amministrazione e gli Enti regionali non possano far fronte con le risorse umane disponibili all’interno, 
il quale prevede che tale impossibilità sia stata accertata mediante la diffusione di apposito avviso; 
DATO ATTO che, a seguito della richiesta inviata da ETP con nota PEC prot. n. 2901 del 13 maggio 2016 
alla Direzione Generale, questa, con  nota prot. 11853 del 19 maggio 2016, ha diffuso tra il personale 
regionale apposito interpello per l’incarico di consulenza ed assistenza medico-veterinaria agli 
allevamenti ittici dell’ETP, con invito a presentare il curriculum entro il 6 giugno 2016; 
ATTESO che all’interpello ha risposto un dipendente regionale risultato privo di uno dei requisiti 
professionali richiesti e precisamente dell’esperienza professionale maturata nell’ambito specifico 
dell’itticoltura in acqua dolce, dimostrabile attraverso pubblicazioni e contratti;  
VALUTATO il possesso di tale requisito come indispensabile a prestare idonea consulenza ed 
assistenza sanitaria presso gli impianti di allevamento ittico dell’ETP; 
ACCERTATA in tal modo l’impossibilità di utilizzare personale interno all’Amministrazione regionale per 
l’affidamento di un incarico individuale di consulenza ed assistenza medico-veterinaria a supporto delle 
attività di competenza dell’Ente; 
RITENUTO necessario e funzionale alla continuità operativa dell’Ente affidare all’esterno l’incarico, per 
la durata di trentasei mesi, previa pubblicazione sul BUR e sul sito Internet della Regione, nonché sul 
sito Internet dello stesso ETP, di apposito bando di selezione per la valutazione comparativa dei 
curricula e delle proposte progettuali che saranno presentati da soggetti di elevata qualificazione 
professionale, ai sensi del citato regolamento regionale  per il conferimento di incarichi individuali; 



 

 

 

 

CONSIDERATO che il relativo costo massimo complessivo annuale a carico dell’Ente viene stimato e 
ritenuto congruo nell’importo di euro 15.000,00, comprensivo dell’IVA  e degli oneri previdenziali a carico 
del committente, in coerenza al valore di incarichi professionali di tipo analogo affidati da ETP negli anni 
scorsi e tenuto conto dell’indice ISTAT FOI; 
VISTA la deliberazione del Consiglio direttivo n. 2 dell’8/3/2016 recante “Bilancio pluriennale di 
previsione 2016-2018 e per l’anno 2016. Approvazione” resa esecutiva dalla Giunta regionale con 
deliberazione n. 654 del 22/4/2016; 
ATTESO che la spesa complessiva per il triennio verrà imputata alla missione 16, programma 2, titolo I, 
macroaggregato 3, capitolo 506, codice del piano dei conti finanziari 1.03.02.10.001 del bilancio 
pluriennale di previsione 2016 – 2018; 
VISTO il proprio decreto n. 332/DIR. di data 7 giugno 2016 con il quale è stato approvato il  bando di 
selezione per il conferimento esterno di un incarico individuale di durata  triennale, per consulenza ed 
assistenza medico-veterinaria agli allevamenti ittici dell’Ente, per l’importo massimo complessivo 
annuale di euro 15.000,00=, redatto nel rispetto del regolamento emanato con decreto del Presidente 
della Regione n. 331 del 30 novembre 2009, nonché dell’art. 53, comma 14 e comma 16 ter, d.lgs. 
165/2001, del d.lgs. 33/2013 e del  d.lgs. 39/2013; 
DATO ATTO che il suddetto bando è stato pubblicato, come previsto dall’art. 3, comma 2, del D. P. Reg. 
n. 331/2009, sul n. 25 di data 22 giugno 2016 del Bollettino Ufficiale della Regione nonché sul sito 
istituzionale della Regione e sul sito istituzionale dell’ETP dalla data del 14 giugno 2016 fino al 7 luglio 
2016, corrispondente alla data di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione; 
RILEVATO che alle ore 12:00 del 7 luglio 2016 risultava pervenuta al protocollo ETP una sola busta 
chiusa con la prescritta dicitura “Partecipazione Bando - Incarico veterinario”, inviata dal dott. Andrea 
Fabris di XXX, identificata con il numero 3829 di data 6 luglio 2016; 
RISCONTRATO che all’interno della busta è stata rinvenuta tutta la documentazione richiesta dal 
bando, datata e sottoscritta, e precisamente: la domanda di partecipazione, corredata di una copia del 
documento di identità del dichiarante; il curriculum vitae, la proposta progettuale e l’offerta economica; 
CONSIDERATO che dal curriculum del candidato si desume il possesso dei requisiti di idoneità e di 
capacità professionale richiesti, ossia laurea in medicina e iscrizione all’Albo dell’Ordine dei medici 
veterinari, nonché idonea esperienza professionale maturata nell’ambito specifico dell’itticoltura in 
acqua dolce; 
VALUTATA adeguata a determinare il contenuto degli obblighi contrattuali inerenti l’incarico la 
proposta progettuale presentata dal candidato; 
CONSIDERATO che il compenso annuale richiesto per lo svolgimento dell’incarico, comprensivo 
dell’IVA e degli oneri previdenziali a carico del committente, è di euro 13.500 (tredicimila 
cinquecento/00), corrispondente al ribasso del 10% rispetto alla base di gara; 
VISTO il Certificato generale del Casellario Giudiziale n. 12940/2016/R di data 27 luglio 2016, rilasciato 
dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Udine e pervenuta al protocollo ETP che l’ha 
identificata con il numero 4274 di data 4 agosto 2016, dal quale risulta NULLA nei confronti del 
nominativo del candidato; 
ACCERTATO che il dott. Andrea Fabris, nato a XXXX, residente a XXX, C.F. XXXX, partita IVA XXXX, 
soddisfa tutti i requisiti per l’affidamento dell’incarico in oggetto e che lo stesso non risulta trovarsi in 
alcuna situazione di conflitto d’interessi o di incompatibilità rispetto all’assunzione del predetto incarico;  
 

DECRETA 

 

1. di conferire al dott. Andrea Fabris, nato a XXXX, residente a XXX, C.F. XXXX, partita IVA XXX, 
l’incarico triennale per consulenza ed assistenza medico-veterinaria agli allevamenti ittici dell’Ente per 
l’importo complessivo annuale di euro 13.500,00=(tredicimila cinquecento/00), comprensivo dell’IVA e 
degli oneri previdenziali a carico del committente;  



 

 

 

 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 40.500,00= a carico del bilancio pluriennale di 
previsione 2016-2018, con imputazione alla missione 16, programma 2, titolo I, macroaggregato 3, 
capitolo 506, codice del piano dei conti finanziari 1.03.02.10.001 del bilancio pluriennale di previsione 
2016 – 2018, a gravare sulle seguenti annualità: per euro 6.750,00= in conto competenza pura 2016, per 
fare fronte alle spese derivanti dal suddetto incarico dalla data del presente impegno e fino al 31 
dicembre 2016 ; per  euro 13.500,00= in conto competenza pura 2017; per  euro 13.500,00= in conto 
competenza pura 2018 e di rinviare al 2019 l’impegno di spesa per l’importo di euro 6.750,00= a 
copertura delle spese derivanti dal contratto fino alla scadenza dell’incarico; 
3.  di dare atto che l’incarico viene conferito mediante  contratto di lavoro autonomo, di cui agli 
articoli 2222 e 2230 del codice civile per la durata di trentasei mesi, decorrente dalla di pubblicazione sul 
sito istituzionale dell’ETP dei dati previsti dall’art. 15 del decreto legislativo n. 33/2013 e dall’art. 53, 
comma 14, del decreto legislativo n. 165/2001.   
 
 
                                        IL DIRETTORE SOSTITUTO 
                               ing. Paolo Stefanelli 
 
 
 
 
 
Responsabile dell’istruttoria: dott.sa Maria Rosa Mulas 
 
 
 

 
 


